М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л
совещания с инициаторами создания образовательно-производственных

центров (кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального

образования на основе интеграции образовательных организаций,

реализующих программы среднего профессионального образования,

и организаций, действующих в реальном секторе экономики, и иных

организаций в рамках федерального проекта «Профессионалитет»

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»

в 2022 г., 2023 и 2024 гг.

«  » МШРГ-4  2023 г. №

Москва

Председательствовал: М.А. Скворцова

Присутствовали:

от ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального

образования»

от ФГБОУ ВО «Государственный университет просвещения»

от АНО «Россия - страна возможностей»

от ГБПОУ Уфимского машиностроительного колледжа

Сёмина О.В.

Наумова С.И.

Огуенко Н.П.

Горгиашвили Д.Г.

Петрова Л.А.

Гребеникова Ю.А.

Мусин Б.М.

Инициаторы создания образовательно-производственных

центров (кластеров) и образовательных кластеров среднего

профессионального образования совместно

с представителями исполнительных органов субъектов

Российской Федерации из числа участников федерального

проекта «Профессионалитет» в 2022, 2023 и 2024 гг.

2

Протокол проект-05_106676 версия 2

Руководители образовательных организаций – победителей

конкурса на предоставление грантов в форме субсидий

из федерального бюджета на оказание государственной

поддержки развития образовательно- производственных

центров (кластеров) и образовательных кластеров среднего

профессионального образования на основе интеграции

образовательных организаций, реализующих программы

среднего профессионального образования, и организаций,

действующих в реальном секторе экономики, в рамках

федерального проекта «Профессионалитет» государственной

программы Российской Федерации «Развитие образования»

в 2022, 2023 и 2024 гг.

I. Вступительное слово заместителя директора Департамента государственной

политики в сфере среднего профессионального образования и профессионального

обучения Минпросвещения России.

(Скворцова)

Заслушав выступление заместителя директора Департамента государственной

политики в сфере среднего профессионального образования и профессионального

обучения Минпросвещения России Скворцовой М.А.,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Скворцовой М.А. к сведению.

II. Об исполнительской дисциплине по протоколам совещаний

Департамента государственной политики в сфере среднего профессионального

образования и профессионального обучения Минпросвещения России.

(Скворцова)

Заслушав выступление заместителя директора Департамента государственной

политики в сфере среднего профессионального образования и профессионального

обучения Минпросвещения России Скворцовой М.А. об исполнительской

дисциплине по протоколам совещаний Департамента государственной политики

в сфере среднего профессионального образования и профессионального обучения

Минпросвещения России,

3

Протокол проект-05_106676 версия 2

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Скворцовой М.А. к сведению.

2. Инициаторам создания образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального образования

совместно с представителями исполнительных органов субъектов Российской

Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования,

из числа участников федерального проекта «Профессионалитет» в 2023 году:

2.1. В связи с изменением даты и места проведения мероприятия,

обеспечить повторную регистрацию участников итоговой выездной защиты

программ деятельности в г. Москве по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/64e32515c09c029567995a79/.

Срок – до 19 октября 2023 г.

2.2. Направить заполненный чек-лист и презентации участников итоговой

выездной защиты программ деятельности в г. Москва на почту: a.sokolov@firpo.ru.

Срок – до 8 ноября 2023 г.

3. Инициаторам создания образовательных кластеров совместно

с представителями исполнительных органов субъектов Российской Федерации

из числа участников федерального проекта «Профессионалитет» в 2023 году

заполнить карточку на портале ЯПРОФ.РФ для новых кластеров по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/6512c2b0f47e736a388bafea/.

Срок – до 15:00 (мск) 19 октября 2023 г.

4. Инициаторам создания образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров совместно с представителями

исполнительных органов субъектов Российской Федерации, осуществляющих

государственное управление в сфере образования, из числа участников

федерального проекта «Профессионалитет» в 2024 году заполнить карточку

на портале ЯПРОФ.РФ по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/6512c2b0f47e736a388bafea/.

Срок – до 15:00 (мск) 19 октября 2023 г.

5. Инициаторам создания образовательно-производственных центров

(кластеров) совместно с представителями исполнительных органов субъектов

4

Протокол проект-05_106676 версия 2

Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере

образования, из числа участников федерального проекта «Профессионалитет»

в 2022 году продолжить исполнение поручений протоколов от 9 июня 2023 г.

№ Д05-72/05пр, от 22 июня 2023 г. № 05-2007, от 5 июля 2023 г. № Д05-84/05пр,

от 5 октября 2023 г. № Д05-116/05пр в установленные сроки.

6. Инициаторам создания образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального образования

совместно с представителями исполнительных органов субъектов Российской

Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования,

 из числа участников федерального проекта «Профессионалитет»

в 2023 году продолжить исполнение поручений протоколов от 17 января 2023 г.

№Д05-3/05пр, от 21 февраля 2023 г. №Д05-20/05пр, от 20 июня 2023 г. №Д05-

78/05пр, от 27 июня 2023 г. №Д05-81/05пр, от 18 июля 2023 г. №Д05-92/05пр,

от 25 июля 2023 г. №Д05-98/05пр, от 1 августа 2023г. №Д05-99/05пр, от 8 августа

2023 г. №Д05-101/05пр, от 15 августа 2023 г. №Д05-103/05пр, от 22 августа 2023 г.

№ Д05-106/05пр, от 27 сентября 2023 г. №05-3045, от 5 октября 2023 г.

№ Д05-116/05пр в установленные сроки.

7. Инициаторам создания образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального образования

совместно с представителями исполнительных органов субъектов Российской

Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования,

из числа участников федерального проекта «Профессионалитет»

в 2024 году продолжить исполнение поручений протокола от 31 августа 2023 г.

№ Д05-110/05пр , от 5 октября 2023 г. № Д05-116/05пр в установленные сроки.

III. Участие образовательно-производственных кластеров

и образовательных кластеров СПО во внедрении сервисов перевода практик

в электронный вид и процессов организации целевого обучения на платформе

«Работа в России».

(Наумова)

Заслушав выступление начальника Центра содержания и новых

образовательных технологий СПО ФГБОУ ДПО «Институт развития

5

Протокол проект-05_106676 версия 2

профессионального образования» Наумовой С.И. об участии образовательно-

производственных кластеров и образовательных кластеров СПО во внедрении

сервисов перевода практик в электронный вид и процессов организации целевого

обучения на платформе «Работа в России»,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Наумовой С.И. к сведению.

2.  Инициаторам создания образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров совместно с представителями

исполнительных органов субъектов Российской Федерации, осуществляющих

государственное управление в сфере образования, из числа участников

федерального проекта «Профессионалитет» в 2022, 2023 гг. из числа 171 участника

2 -й волны подключения к платформе «Работа в России»:

2.1. Осуществить подключение ответственных от кластера к группе

телеграм «171 СПО практики РвР» (ссылка на подключение:

https://t.me/+JWNHRD78QjNmMDBi).

Срок - 12 октября 2023 г.

2.2. Направить информацию об аккредитации образовательных организаций

в адрес Центра развития содержания и технологий профессионального образования

ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального образования», согласно

установленной форме на электронную почту: mik-irpo23@yandex.ru.

Срок - 12 октября 2023 г.

3.  Инициаторам создания образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров совместно с представителями

исполнительных органов субъектов Российской Федерации, осуществляющих

государственное управление в сфере образования, из числа участников

федерального проекта «Профессионалитет» в 2022, 2023 гг. из числа 30 участников

1-й волны подключения к платформе «Работа в России» необходимо осуществить

подключение к платформе «Работа в России» ФГБОУ ВО «Дальневосточный

государственный университет путей сообщения» структурному подразделению

Хабаровского техникума железнодорожного транспорта и ГБПОУ Ленинградской

6

Протокол проект-05_106676 версия 2

области «Кингисеппский колледж технологии и сервиса» и направить в адрес

Центра развития содержания и технологий профессионального образования ФГБОУ

ДПО «Институт развития профессионального образования» информационную

справку об использовании функционала «Практик» на электронную почту:

irpoprofessionalitet@yandex.ru.

Срок - 13 октября 2023 г.

IV. О мониторинге хода реализации закупочных процедур, проведения ремонтных

работ и укомплектованности оборудованием образовательными организациями -

получателями грантов для оснащения образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального

образования в 2023 году.

(Огуенко)

Заслушав выступление начальника Федерального Центра сопровождения

развития материально-технической базы, учебной и производственной

инфраструктуры в системе среднего профессионального образования ФГБОУ ДПО

«Институт развития профессионального образования» Огуенко Н.П. о мониторинге

хода реализации закупочных процедур, проведения ремонтных работ

и укомплектованности оборудованием образовательными организациями -

получателями грантов для оснащения образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального образования

в 2023 году,

РЕШИЛИ:

1.  Принять информацию Огуенко Н.П. к сведению.

V. О промежуточных результатах реализации дополнительных профессиональных

программ повышения квалификации и профессиональной переподготовки

в рамках ФП «Профессионалитет» (образовательно-производственные центры

(кластеры) и образовательные кластеры среднего профессионального образования)

в 2023году.

(Петрова)

Заслушав выступление заместителя директора Центра института развития

компетенций подготовки педагогических кадров системы профессионального

образования ФГБОУ ВО «Государственный университет просвещения»

7

Протокол проект-05_106676 версия 2

Петровой Л.А. о промежуточных результатах реализации дополнительных

профессиональных программ повышения квалификации и профессиональной

переподготовки в рамках ФП «Профессионалитет» (образовательно-

производственные центры (кластеры) и образовательные кластеры среднего

профессионального образования) в 2023году,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Петровой Л.А. к сведению.

VI. Итоги обучения управленческих команд образовательно-производственных

центров (кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального

образования в 2023 году.

(Гребеникова)

Заслушав выступление руководителя отдела по реализации проекта

«Профессионалитет» обособленного подразделения «Мастерская управления

«Сенеж» АНО «Россия - страна возможностей» Гребениковой Ю.А. об итогах

обучения управленческих команд образовательно-производственных центров

(кластеров) и образовательных кластеров среднего профессионального образования

в 2023 году,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Гребениковой Ю.А. к сведению.

2. Инициаторам создания образовательно-производственных центров

(кластеров) совместно с представителями исполнительных органов субъектов

Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере

образования, из числа участников федерального проекта «Профессионалитет»

в 2023 году предоставить информацию о способе получения удостоверения

о повышении квалификации координаторам программы в рабочем порядке

(телеграм/почта/телефон) (Черкашина Татьяна, Усова Анастасия).

Срок – до 13 октября 2023г.

3. Инициаторам создания образовательных кластеров совместно

с представителями исполнительных органов субъектов Российской Федерации,

8

Протокол проект-05_106676 версия 2

осуществляющих государственное управление в сфере образования, из числа

участников федерального проекта «Профессионалитет» в 2023 году предоставить

информацию о способе получения удостоверения о повышении квалификации

координаторам программы в рабочем порядке (телеграм/почта/телефон) (Черкашина

Татьяна, Усова Анастасия).

Срок – до 20 октября 2023г.

VII. Опыт реализации федерального проекта «Профессионалитет» в Республике

Башкортостан на базе ГБПОУ Уфимского машиностроительного колледжа.

Создание Центра подготовки кадров для машиностроительной отрасли.

(Мусин)

Заслушав выступление директора ГБПОУ Уфимского машиностроительного

колледжа Мусина Б.М. об опыте реализации федерального проекта

«Профессионалитет» в Республике Башкортостан на базе ГБПОУ Уфимского

машиностроительного колледжа. Создание Центра подготовки кадров

для машиностроительной отрасли,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Мусина Б.М. к сведению.

Заместитель

директора

Департамента

       МШЭП

М.А. Скворцова